涪科局发〔2022〕10号

重庆市涪陵区科学技术局
关于开展2022年第二批高新技术企业
认定申报工作的通知
涪陵高新区管委会，各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街道办事处，有关企业：
根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号，以下简称《认定办法》）、《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号，以下简称《工作指引》）和《重庆市高新技术企业认定管理机构办公室关于开展2022年第二批高新技术企业认定申报工作的通知有关规定》，现将2022年第二批重庆市涪陵区高新技术企业认定申报工作有关事项通知如下：
一、申报范围
在重庆市涪陵区行政区域内注册成立且在《国家重点支持的高新技术领域》内的居民企业。
二、工作安排
（一）申报时间
7月1日—8月10日
（二）高新技术企业名称变更
提交资料时间：7月8日—7月20日
1．2019年认定的高新技术企业名称发生变化的，须先完成名称变更程序，方可在2022年再次申请认定。未提前办理更名手续的，将无法在线提交高新技术企业认定申报资料。
2．若企业在提交高新技术企业认定申报资料后发生更名的，待认定为高新技术企业后再办理更名手续（具体办理流程及申请材料详见附件1）。
三、申报条件
企业应对照《认定办法》和《工作指引》进行自我评价，需要同时满足以下条件：
（一）企业申请认定时须注册成立一年以上。
（二）企业通过自主研发、受让、受赠、并购等方式，获得对其主要产品（服务）在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权。
（三）对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围。
（四）企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的比例不低于10%。
（五）企业近三个会计年度（实际经营期不满三年的按实际经营时间计算，下同）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例符合如下要求：
1．最近一年销售收入小于5,000万元（含）的企业，比例不低于5%；
2．最近一年销售收入在5,000万元至2亿元（含）的企业，比例不低于4%；
3．最近一年销售收入在2亿元以上的企业，比例不低于3%；其中，企业在中国境内发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的比例不低于60%。
（六）近一年高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于60%。
（七）企业创新能力评价应达到相应要求。
（八）企业申请认定前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。
四、申报资料
（一）实行告知承诺制
申请企业参照《科技部关于高新技术企业认定有关证明事项实行告知承诺制的通知》（国科发火〔2021〕362号）文件（附件2）执行，并按规定提供其它有关事项需要的证明材料。
（二）企业认定需提交下列书面材料
1．《高新技术企业认定申请书》（在线打印并签名、加盖企业公章）。
2．证明企业依法成立的《营业执照》等相关注册登记证件的复印件。
3．知识产权相关材料（知识产权证书及反映技术水平的证明材料、参与制定标准情况等）、科研项目立项证明（已验收或结题项目需附验收或结题报告）、科技成果转化（总体情况与转化形式、应用成效的逐项说明）、研究开发组织管理（总体情况与四项指标符合情况的具体说明）等相关材料。
4．企业高新技术产品（服务）的关键技术和技术指标的具体说明，相关的生产批文、认证认可和资质证书、产品质量检验报告等材料。
5．企业职工和科技人员情况说明材料，包括在职、兼职和临时聘用人员人数、人员学历结构、科技人员名单及其工作岗位等。
6．经具有资质并符合《工作指引》相关条件的中介机构为申报企业出具的近三个会计年度（实际年限不足三年的按实际经营年限，下同）研究开发费用、近一个会计年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告，并附研究开发活动说明材料。
7．经具有资质的中介机构鉴证的企业近三个会计年度的财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）。
8．近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表（包括主表及附表）。
本年度申报中，前述6、7、8所提的“近三个会计年度”指2019年度、2020年度、2021年度，“近一个会计年度”指2021年度。
五、申报流程
（一）网上申报。企业登录“高新技术企业认定管理工作网”（www.innocom.gov.cn），进入企业申报窗口填报并网上提交申报资料。
（二）递交材料。企业须在2022年8月10日前，网上在线生成并打印《高新技术企业认定申请书》，与相关证明材料纸质件一齐签字盖章、装订成册（专项审计报告或鉴证报告须有通过行业网站可查询的防伪标识编码、盖鲜章的原件），纸质件一式一份递交至区科技局工业科（209、211室），电子档发送至邮箱flkjjgyk@163.com。
（三）区县初审。区科技局会同区财政局、区税务局对企业资格条件、申报资料完整性、专项审计报告或鉴证报告、财务会计报告及中介机构条件等事项进行初审。必要时，可进行现场核查。
（四）区县推荐。对于初审符合高新技术企业条件的企业，受理申报资料的科技部门会同区财政局、区税务局联合出具推荐函并上报申请材料。
（五）组织评审。受理资料后，市高企认定办公室组织专家，采用集中网评方式进行评审。
（六）实地抽查。对通过专家评审的企业，市高企认定办公室按照一定比例筛选抽查企业名单，进行实地现场核查。
（七）认定报备。通过专家评审和实地抽查的企业，按规定即时办理认定报备手续。
六、注意事项
（一）申报资料中的专项报告（专项审计报告或鉴证报告）由企业自行负责选择和确定中介机构出具（不符合条件中介机构出具的报告，视为无效），在提交的资料中需出具中介机构盖章的《承诺书》，企业可向当地颁发中介机构执业资格证书的主管单位咨询。《工作指引》规定中介机构需满足的条件如下：
1．具备独立执业资格，成立三年以上，近三年内无不良记录。
2．承担认定工作当年的注册会计师或税务师人数占职工全年月平均人数的比例不低于30%，全年月平均在职职工人数在20人以上。
3．相关人员应具有良好的职业道德，了解国家科技、经济及产业政策，熟悉高新技术企业认定工作有关要求。
（二）申报资料请参照《高新技术企业申报资料总目录参考模板》（附件3）逐一编排装订，对照总目录编制页码。所需证明材料应与申请书所填内容对应，原则上以能够证明相关事项即可。若证明材料为复印件，应加盖公章。
（三）涉密企业请将申报资料做脱密处理，确保涉密信息安全。
（四）申报资料一旦提交不再退回。若网络提交的申报资料与纸质提交的申报资料两者数据不相同，或是仅有网络或纸质材料的，视为无效材料。
企业报送纸质材料后，可从市科技局门户网站“科技型企业管理系统”内填写科技型企业入库信息，以便及时享受有关支持企业创新发展的扶持政策。
（五）申报高新技术企业应坚持诚实守信原则，严禁对申报资料弄虚作假。一旦发现，企业及相关中介机构将纳入科研失信行为管理，与其它社会领域信用信息共享，实施联合惩戒。
（六）有关申报事宜咨询。请企业向区科技局工业科咨询（咨询电话：72889152、72881321）。
附件：1．高新技术企业名称变更要求
      2．《科技部关于高新技术企业认定有关证明事项实行
         告知承诺制的通知》（国科发火〔2021〕362号）
      3．高新技术企业申报资料总目录参考模板
                         重庆市涪陵区科学技术局
                             2022年6月29日
（此件公开发布）

附件1
高新技术企业名称变更要求
一、变更范围
（一）有效期内高新技术企业变更事项：1．名称发生变更；2．发生与高新技术企业认定条件有关的重大变化（如分立、合并、重组以及经营业务发生变化）。
（二）高新技术企业证书已逾期、拟于2022年申报高新技术企业认定的企业变更事项：名称发生变更。
二、申请材料
（一）有效期内高新技术企业名称变更
1．仅办理名称变更的，提供以下材料：
（1）登录“高新技术企业认定管理工作网”，在“企业注册信息管理”—“核心信息修改”栏目在线填报申请书，提供在线打印的申请书纸质文件原件（加盖公章）；
（2）申报高新技术企业时和变更后的营业执照复印件；
（3）市场监督管理部门出具的名称变更（名称核准）通知书；
（4）法定代表人身份证复印件；
（5）高新技术企业证书复印件；
（6）知识产权所有权变更的证明材料；
2．认定条件发生重大变化的，还须提供以下材料：
（7）经审计的企业名称变更前后年会计年度的财务报表；
（8）其他有助于说明企业符合高新技术企业条件的证明材料。
（二）高新技术企业证书已逾期且名称发生变更的。
请登录“高新技术企业认定管理工作网”，在“企业注册信息管理”—“核心信息修改（更名）”栏目提交申请后，在线打印信息变更申请书并加盖单位印章，连同市场监督管理部门出具的名称变更（名称核准）通知书，扫描后发送文档至邮箱flkjjgyk@163.com，经审核员审核后便可直接通过名称变更。
三、注意事项
（一）2019年认定的高新技术企业名称发生变化，须先完成名称变更，方可在2022年再次申请认定。未提前办理更名手续的，将无法在线提交高新技术企业认定申报资料。
（二）若企业在提交高新技术企业认定申报资料后发生更名的，待认定为高新技术企业后再办理更名手续。
（三）带有条形编码的《高新技术企业名称变更申请书》以及其他相关附件材料应按顺序进行装订成册，一式三份并加盖骑缝章。
四、资料递交地点
纸质件递交至涪陵区科技局工业科209、211室（联系电话：72881321、72889152）。
附件2
[image: image1.jpg]P2 SR ER X

E A &k (2021) 362 &

BB X TR BRI ER X
MEBA IR SEAT & A1 AR @ A

F4. K. EEWRIREFTHET (£. B )

AFMEETF R, BFRXTHRN HER KEHRE
WE, FEFE WIERR” 173, #E (BHRAMTXTL
HHTIEAETASLZEHRTERLE A EHNHEFEL
(Elfrk (2020] 42 5) ##, REAFEHEHFEASLAEH
KIEPEREATERAEH. AR AXRETAL LT,

—. EAIERRER

1B R b BT

2. ERES &k b iR P AGEE.

BABREAZE R, X ERFFBHEAS LA EAHXIE

_1.._

[image: image2.jpg]HEF AT A o AES., FESLTUE FHBRTER S A
WH A

=. EWEEAR

2T EFHEAL LA CTEENM (LT HRAEEEMN
) EBT AL ATHX GERERE pAEHY (FRX
WHE 1), $8 (SEFXAR) HIEHER. ERRNAE RKEXK
N FEREFE. BERNEERFHELL.

HREAERAER SR, FESCLAELEMBRIATE
B ERABNE, #EE (SETENHG) £#X GEHESR
EmAED) B, THFEREERNFFEAMY, AEEEN
Mt A EAE BATIA R THE.

FHFERERAERY, FELCYNLBRAERBEHXE
FE BT AR

=, IEEX

1. B A EBENMERIRST . & F MEFREN
HEFEAS W ATAKEHET & S AL EEE (HHE2).
EmAEHBEAXK, FEFFLLER. FHERTH.

2. AWM T ANETEENMEE LR ETHF HAL L AZEHA
FENE, AREEBRAFENDSLANGHLE, HE (FIH
RN ZEEPEY ARATLAE.

3. BT A EE BN ET R EA S L AEHXIENR
ERE AR H THETHE. AL, MU XE 8 %E. RETE.

__2_

[image: image3.jpg]RV FE RS BURARAT A0 38 5L L F 304 Jon A o) TAE

Mtk 1L EAERERAES (EAWEEFT RS LAE)
2. B BRI A R IE A F T AT R

(WHEFHAT)

证明事项告知承诺书
（适用申请高新技术企业认定）
一、基本信息
（省、自治区、直辖市及计划单列市）高新技术企业认定管理机构
申请企业名称：
统一社会信用代码：
二、高新技术企业认定管理机构告知
（一）适用告知承诺的证明事项。
1．营业执照等企业注册登记证件；
2．专利证书等企业知识产权证件。
（二）证明事项设定依据及证明内容。
《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号）及《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号）规定，企业申请高新技术企业认定需要提交营业执照等注册登记证件复印件、专利证书等知识产权证件复印件。
1．营业执照等注册登记证件用于证明企业申请高新技术企业认定时依法成立年限等；
2．专利证书等知识产权证件主要用于证明企业对申请高新技术企业认定中使用的知识产权拥有所有权属等。
（三）承诺方式。
选择适用告知承诺制办理的，申请企业须书面签署本《证明事项告知承诺书》，并与《高新技术企业认定申请书》一并提交至有关高新技术企业认定管理机构。
（四）承诺效力。
1．高新技术企业认定管理机构收到申请企业提交的有效承诺书后，不再要求其提供适用证明事项的证明材料；
2．申请企业提交承诺书仅在当年度申请高新技术企业认定中有效。
（五）不实承诺的责任。
1．提供虚假承诺的企业将被纳入有关信用记录，并在下一次申请高新技术企业认定时不适用告知承诺制办理；
2．对提供虚假承诺通过认定的企业，按《高新技术企业认定管理办法》第十九条第一款处理。
（六）核查权力。
高新技术企业认定管理机构在认定工作事中事后有权对申请企业承诺事项进行核查。
（七）公开范围。
本告知承诺书用于高新技术企业认定，在高新技术企业认定管理工作体系内部公开。
三、申请企业承诺
（一）本告知承诺书中的基本信息真实、准确；
（二）已经知晓高新技术企业认定管理机构告知的全部内容；
（三）本企业依法成立一年以上，对申请高新技术企业认定中使用的知识产权拥有有效所有权；
（四）愿意承担不实承诺的责任。
            法定代表人（签名）：                （企业公章）
                       日期：        年   月   日
高新技术企业认定有关证明事项告知
承诺办理指南
请阅读《证明事项告知承诺书》（适用申请高新技术企业认定）全部内容。选择适用告知承诺制办理的，申请企业按以下流程提交《证明事项告知承诺书》。
一、确认按告知承诺制办理
申请企业通过“高新技术企业认定管理工作网”（www.innocom.gov.cn）或“科学技术部政务服务平台”（fuwu.most.gov.cn）登录高新技术企业认定管理系统（以下简称“管理系统”），进入企业申报系统（企业账号）—高企认定申报—申报资料—告知承诺制，勾选已阅读并同意《证明事项告知承诺书》。
二、在线打印、签字盖章《证明事项告知承诺书》

1．点击确认后，管理系统自动生成带申请企业名称等信息的《证明事项告知承诺书》（适用申请高新技术企业认定）文本，点击打印（系统默认A4纸，正反打印）；

2．在《证明事项告知承诺书》相应位置由企业法人签字，并加盖企业公章。

三、提交《证明事项告知承诺书》
1．申请企业应将签字盖章的《证明事项告知承诺书》扫描上传至管理系统；

2．申请企业应将签字盖章的《证明事项告知承诺书》（原件）与《高新技术企业认定申请书》一同提交至高新技术企业认定管理机构。
附件3
高新技术企业申报资料总目录参考模板目录
一、高新技术企业认定申请书（网上打印部分）

二、企业营业执照
三、知识产权相关材料
1．知识产权证书、专利缴费证明及说明书页

2．参与国家标准制定证明材料

四、科研项目立项证明
五、科技成果转化证明材料
1．近三年科技成果转化总体情况及逐项说明
2．相关证明材料
六、研究开发组织管理证明材料
1．总体情况与企业创新能力四项指标符合情况的具体说明
2．企业创新能力四项指标证明材料
七、高新技术产品（服务）的相关材料
八、企业职工和科技人员情况说明材料
1．企业职工和科技人员情况说明
2．企业科技人员清单
3．相关证明材料
九、审计报告
1．近三个会计年度研究开发费用专项审计报告和近一个会计年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告
2．近三个会计年度的财务会计报告
十、纳税申报表
近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表
十一、其他相关证明材料
（获奖证书等）

重庆市涪陵区科技局办公室                 2022年6月29日印发

2
―  ―
－17－